
 

 
 
 
 

GIUNTA REGIONALE D’ABRUZZO 
 

 
DECRETO   N.   13 / CS 6050 /S.M.E.A. DEL 27/01/2022 
 
 

STRUTTURA DI MISSIONE PER IL SUPERAMENTO EMERGENZE DI PROTEZIONE CIVILE REGIONALI 

 
 

OGGETTO: O.C.D.P.C. n. 441 del 21.03.2017. Eventi atmosferici seconda decade di Gennaio 2017. 
Interventi urgenti di Protezione Civile conseguenti agli eccezionali fenomeni metereologici che hanno 
interessato il territorio della Regione Abruzzo a partire dalla seconda decade del mese di gennaio 2017. – 
Piano degli Interventi – trasferimento risorse. Rimborso Enti. 

 
IL SOGGETTO ATTUATORE 

 
VISTA la delibera del Consiglio dei Ministri del 20 gennaio 2017, recante “Estensione degli effetti della 
dichiarazione dello stato di emergenza adottato con la delibera del 25 agosto 2016 in conseguenza degli ulteriori 
eventi sismici che il giorno 18 gennaio 2017 hanno colpito nuovamente il territorio delle Regioni Abruzzo, Lazio, 
Marche e Umbria, nonché degli eccezionali fenomeni meteorologici che hanno interessato i territori delle 
medesime Regioni a partire dalla seconda decade dello stesso mese”; 

VISTA la delibera del Consiglio dei Ministri del 18 dicembre 2017, recante “Ulteriore stanziamento in relazione 
degli eccezionali fenomeni meteorologici che hanno interessato il territorio della Regione Abruzzo a partire dalla 
seconda decade del mese di gennaio 2017”; 

TENUTO CONTO che la gestione delle attività emergenziali, poste e da porre in essere, inerente gli eccezionali 
fenomeni metereologici che hanno interessato il territorio della Regione Abruzzo a partire dalla seconda decade del 
mese di gennaio 2017, è di diretta competenza del C.O.R. (Centro Operativo Regionale), istituito con Deliberazione 
della Giunta Regionale d'Abruzzo n. 555/2016; 

VISTA la Deliberazione della Giunta Regionale n. 671 del 11/11/2019 con la quale è stato individuato quale 
soggetto attuatore SMEA l’ing. Silvio Liberatore riconfermando alla medesima Struttura le competenze di cui alla 
contabilità speciale n. 6050 (OCDPC 441/2017 e DPCM 27.02.2019); 

RICHIAMATO il Decreto n. 25 /441/COR del 19/11/2018 con il quale si è proceduto alla gestione unitaria delle 
risorse relative al Piano degli Interventi approvato dal Dipartimento della Protezione Civile nazionale, atteso il 
completo trasferimento dell’assegnazione di pari ad € 42.536.321,59, giuste Deliberazioni del Consiglio dei 
Ministri del 20 gennaio 2017 e del 18 dicembre 2017, che residuano in € 25.143.342,151, suddivise nel modo 
seguente: 

A. Interventi realizzati nella fase di prima emergenza rivolti a rimuovere situazioni di rischio. Ad assicurare 
l’indispensabile assistenza e ricovero delle popolazioni colpite dagli eventi calamitosi – € 2.135.935,00; 

B. Attività poste in essere anche in termini di somma urgenza inerenti la messa in sicurezza delle aree 
interessate dagli eventi calamitosi – € 21.644.602,31; 

C. Contributi di autonoma sistemazione – € 1.362.804,84. 

VISTO il Decreto n. 43/SMEA del 5 marzo 2020 di costituzione del gruppo di lavoro per la gestione delle attività 
di cui alla OCDPC 441/2017 e del DPCM 27 febbraio 2019; 

DATO ATTO che si è proceduto all’istruttoria della inserita in piattaforma da n. 11 Enti così come dettagliato 
nella Tabella A allegata al presente provvedimento; 

 

 



VISTE le note SMEA: 

- prot. 6545 del 26 novembre 2021 indirizzata al comune di Arsita (TE);  

- prot. 6414 del 18 novembre 2021 indirizzata al comune di Castellalto (TE); 

- prot. 6419 del 18 novembre 2021 indirizzata al comune di Francavilla al Mare (CH); 

- prot. 6447 del 19 novembre 2021 indirizzata al comune di Montebello di Bertona (PE); 

- prot. 6516 del 24 novembre 2021 indirizzata al comune di Orsogna (CH); 

- prot. 6622 del 01 dicembre 2021 indirizzata al comune di Penna Sant’Andrea (TE); 

- prot. 6386 del 16 novembre 2021 indirizzata al comune di Raiano (AQ); 

- prot. 6449 del 19 novembre 2021 indirizzata al comune di Roccascalegna (CH); 

- prot. 6497 del 23 novembre 2021 indirizzata al comune di Scerni (CH); 

- prot. 6528 del 25 novembre 2021 indirizzata al comune di Sulmona (AQ); 

- prot. 6579 del 29 novembre 2021 indirizzata al comune di Sant’Eufemia a Maiella (PE); 

PRESO ATTO delle integrazioni predisposto dai succitati Enti e caricati sulla piattaforma digitale attivata 
specificatamente per le attività riferibili alla OCDPC 441 del 2017;  

RITENUTO di procedere all’approvazione della tabella A ed al trasferimento della somma complessiva di € 
248.588,56, da imputare alle seguenti sezioni: 

 A - Interventi realizzati nella fase di prima emergenza rivolti a rimuovere situazioni di rischio. Ad assicurare 
l’indispensabile assistenza e ricovero delle popolazioni colpite dagli eventi calamitosi – € 16.618.10; 

 B – Attività poste in essere anche in termini di somma urgenza inerenti la messa in sicurezza delle aree 
interessate dagli eventi calamitosi – € 231.970,46; 

RITENUTO, pertanto, di procedere all’approvazione dell’allegato al presente Decreto ed al pagamento delle 
somme in favore dei soggetti beneficiari contenute nella medesima tabella, a valere sulle risorse di cui alla 
contabilità speciale n. 6050; 

VERIFICATA la disponibilità finanziaria; 

DISPONE 

Per i motivi esposti in narrativa: 

1. di approvare la tabella A allegata, parte integrante e sostanziale del presente Decreto, contenente le 
risultanze istruttorie della documentazione inserita nella piattaforma telematica da n. 11 Enti, ricompresi 
nel Piano degli Interventi approvato dal Dipartimento della Protezione Civile nazionale; 

2. di procedere all’erogazione della somma complessiva di € 248.588,56 in favore dei seguenti Enti, a valere 
sulla contabilità speciale n. 6050,  

ENTE PROV. IMPORTO 

ARSITA TE € 2.359,00 

CASTELLALTO TE € 22.696,00 

FRANCAVILLA AL MARE CH € 75.443,58 

MONTEBELLO DI BERTONA PE € 825,00 

ORSOGNA CH € 18.684,60 

PENNA SANT’ANDREA  TE € 15.244,10 

RAIANO AQ € 18.508,40 

ROCCASCALEGNA CH € 1.107,75 

SCERNI CH € 549,00 

SULMONA  AQ € 38.825,53 

SANT’EUFEMIA A MAIELLA PE € 54.345,60 

TOTALE  € 248.588,56 



3. di imputare i trasferimenti di cui al punto precedente pari a complessivi € 248.588,56 alle seguenti sezioni 
del Piano degli Interventi: 
 A - Interventi realizzati nella fase di prima emergenza rivolti a rimuovere situazioni di rischio. Ad 

assicurare l’indispensabile assistenza e ricovero delle popolazioni colpite dagli eventi calamitosi – € 
16.618,10; 

 B - Attività poste in essere anche in termini di somma urgenza inerenti la messa in sicurezza delle aree 
interessate dagli eventi calamitosi – € 231.970,46; 

4. di far constare che a seguito dei pagamenti di cui al punto 2 le risorse disponibili sul Piano degli Interventi 
risultano le seguenti: 

 A - Interventi realizzati nella fase di prima emergenza rivolti a rimuovere situazioni di rischio. Ad 
assicurare l’indispensabile assistenza e ricovero delle popolazioni colpite dagli eventi calamitosi – € 
1.534.570,99; 

 B - Attività poste in essere anche in termini di somma urgenza inerenti la messa in sicurezza delle aree 
interessate dagli eventi calamitosi – € 3.528.850,30; 

 C - Contributi di autonoma sistemazione – € 413.142,60; 

 D - Economie da riassegnare – € 37.424,36. 

 
 

 
 

L’Estensore 
dott. Guido Pisegna 

  
 

Funzione Tecnica 
Ing. Domenico Macrini   

(firmato elettronicamente)  (firmato elettronicamente) 
   

 
 
 

Il Soggetto Attuatore S.M.E.A. 
Il Dirigente 

Ing. Silvio Liberatore 
(firmato digitalmente) 

 
 



 

TAB. A 
 

 

ENTE PROV

TIPOLOGIA 
INTERVENTO        

(dalla 
piattaforma)

 TOTALE PIANO 
INTERVENTI 
APPROVATO                              

(dalla piattaforma) 

TIPOLOGIA 
INTERVENTO 

RENDICONTATA

 IMPORTO 
RIPORTATO  SULLE 

SCHEDE DI 
RENDICONTAZIONE 

 TOTALE 
PARZIALE PER  

SOTTOSEZIONE 

 IMPORTO 
RITENUTO 

AMMISSIBILE  
TOTALE DA PAGARE NOTE

B3 fatt. 1  €                       140,00  €                      140,00 OK
B3 fatt. 2  €                       224,00  €                      224,00 OK
B3 fatt. 3  €                       180,00  €                      180,00 OK
B3 fatt. 4  €                       168,00  €                      168,00 OK
B3 fatt. 5  €                       112,00  €                      112,00 OK

B7  €                     1.535,00 B7  €                    1.872,70  €               1.872,70  €                   1.535,00 OK
B3 fatt. 1  €                    6.240,00  €                   6.240,00 OK
B3 fatt. 2  €                    6.534,00  €                   6.534,00 OK
B3 fatt. 3  €                    4.598,00  €                   4.598,00 OK
B3 fatt. 4  €                    5.324,00  €                   5.324,00 OK

B1  €                   12.559,54 B1  €                 12.559,54  €             11.417,76  €                11.417,76 OK
B2_1  €                     1.659,20 B2_1  €                    1.659,20  €                      622,20 OK
B2_4  €                   17.547,59 B2_4  €                 17.547,59  €                11.698,39 OK
B2_5  €                   13.678,92 B2_5  €                 13.678,92  €                   9.119,28 OK
B2_6  €                   42.129,63 B2_6  €                 42.129,63  €                31.597,22 OK
B2_7  €                   14.651,64 B2_7  €                 14.651,64  €                10.988,73 OK

A1  €                     4.500,00 A1  €                    4.500,00  €                                -   dichiarato già rimborsato da altro Ente

A17  €                     1.650,00 A17  €                    1.650,00  €                   1.650,00 
OK si riconosce come da delibera C.M. 

18/12/2017 il 50% del rendicontato
B4  €                   10.000,00 B4  €                 10.000,00  €                                -   dichiarato già rimborsato da altro Ente

5 ORSOGNA CH B1  €                   34.991,00 B1  €                 34.991,00  €             34.991,00  €                18.684,60  €                    18.684,60 OK
A6_2  €                   15.244,11 A2  €                 15.244,11  €                15.244,10 OK

A8  €                   12.625,04 A8  €                 12.625,04  €                                -   dichiarato NON rendicontabile

B4  €                     5.396,80 B4  ND  €                                -   
NON presente SCHEDA - impossibile 

istruire

B8  €                     9.071,08 B8  ND  €                                -   
NON presente SCHEDA - impossibile 

istruire
B1_1a  €                    8.146,65  €                   8.146,65 
B1_1b  €                    1.221,53  €                      269,42 
B1_1c  €                    6.588,90  €                   5.636,79 
B1_1d  €                    4.416,27  €                   3.464,17 
B1_1e  €                       231,82  €                      231,82 
B1_1f  €                       251,15  €                      251,15 
B1_2a  €                       508,40  €                      508,40 
B1_2b  €                       250,82  €                                -   

B1a  €                    1.430,00  €                                -   

B1b  €                    1.980,00  €                                -   

B1c  €                    1.107,75  €                   1.107,75 OK
B2  €                     5.100,00 B2  ND  €                            -    €                                -   MANCA SCHEDA. Non istruibile
A1  €                         549,00 A1  €                       549,00  €                   549,00  €                      549,00 OK
A3  €                     1.000,00 A3  €                    1.000,00  €               1.000,00  €                                -   attività del 2016 NON AMMISSIBILI

B1_1a  €                    4.446,90  €                   2.485,75 
B1_1b  €                    4.733,60  €                   2.128,90 
B1_1c  €                    3.494,56  €                   1.838,34 
B1_1d  €                    4.575,00  €                                -   
B1_2a  €                    3.768,28  €                   1.932,18 
B1_2b  €                    5.889,36  €                   5.889,36 

B1_3  €                     1.282,02 B1_3  €                    1.282,02  €               1.282,02  €                                -   dichiarato NON rendicontabile
B1_4a  €                       854,00  €                                -   
B1_4b  €                    5.026,40  €                                -   
B1_4c  €                    3.635,60  €                   2.147,20 
B1_4d  €                    1.695,80  €                      179,95 
B1_4e  €                    2.342,40  €                      244,00 
B1_4f  €                    2.690,10  €                                -   
B1_4g  €                    1.659,20  €                                -   
B1_4h  €                    3.355,00  €                   1.281,00 
B1_4i  €                    1.708,00  €                                -   
B1_4l  €                    7.051,60  €                   3.263,50 

B1_4m  €                    8.527,80  €                   4.514,00 
B1_4n  €                    7.747,00  €                   3.751,50 
B1_4o  €                    5.002,00  €                   1.220,00 
B1_4p  €                    5.807,20  €                   1.110,20 
B1_4q  €                    8.210,60  €                   3.597,50 
B1_4r  €                    2.867,00  €                                -   
B1_4s  €                    3.440,00  €                   1.143,75 
B1_4t  €                    8.863,30  €                   1.927,60 
B1_4u  €                       488,00  €                                -   

B2_1  €                   10.040,60 B2_1  €                 10.040,60  €                                -   somme già rimborsate
B2_2  €                     5.121,56 B2_2  €                    5.121,56  €                                -   somme già rimborsate
B2_3  €                     1.922,87 B2_3  €                    1.922,87  €                                -   dichiarate NON rendicontabili
B2_4  €                   75.237,40 B2_4  €                 75.237,40  €                                -   somme già rimborsate
B3_1  €                     2.391,20 B3_1  €                    2.391,20  €                                -   dichiarate NON rendicontabili
B3_2  €                         634,40 B3_2  €                       634,40  €                                -   dichiarate NON rendicontabili
B3_3  €                     2.446,71 B3_3  €                    2.446,71  €                                -   dichiarate NON rendicontabili

B3_4a  €                       170,80  €                      170,80 
B3_4b  €                       896,70  €                                -   
B3_4c  €                       683,20  €                                -   

B3_5  €                   15.910,98 B3_5  €                 15.910,98  €             15.910,98  €                                -   somme già rimborsate
B2_ia  €                 38.021,90  €                10.000,00 
B2_ib  €                 13.359,00  €                13.359,00 
B2_ic  €                    2.000,00  €                   2.000,00 
B2_id  €                    6.795,00  €                   6.795,00 
B2_ie  €                    1.220,00  €                   1.220,00 
B2_if  €                    6.600,00  €                   6.600,00 
B2_ig  €                       815,00  €                      815,00 
B2_ih  €                    1.306,00  €                   1.306,60 
B_ii  €                    2.250,00  €                   2.250,00 
B2_il  €                 20.399,50  €                10.000,00 

B2_im  €                    6.986,94  €                                -   
B2_in  €                    2.623,00  €                                -   
B2_io  €                    5.000,00  €                                -   
B2_ip  €                       625,00  €                                -   
B2_iq  €                          95,00  €                                -   
B2_ir  €                          80,00  €                                -   
B2_is  €                    3.000,00  €                                -   
B2_it  €                       432,00  €                                -   
B2_iu  €                       324,00  €                                -   
B2_iv  €                       456,00  €                                -   
B2_iw  €                          48,00  €                                -   
B2_ix  €                          72,00  €                                -   
B2_iz  €                       585,00  €                                -   

TOTALE 248.588,56€     

SANT'EUFEMIA A MAIELLA11  €          129.004,32 

OK - importi asseverati dall'Ente e 
riscontrati con la documentazione allegata 

importi asseverati dall'Ente a cui NON 
viene allegata documentazione probante - 

NON AMMISSIBILI

 €                    54.345,60  €                   55.651,70 

 €                     1.750,00 

 €                    38.825,53 

 €                   57.102,10 

B2_iPE

 €                       2.359,00 ARSITA TE

 €             22.696,00  €                    22.696,00  €                   24.000,00 

 €                   824,00  €                         824,00 
1

CASTELLALTO 2 TE B3

B3

 €                          825,00 4 MONTEBELLO DI BERTONA PE

 €             89.666,98 
 €                    75.443,58 CHFRANCAVILLA AL MARE

6 TE  €             27.869,15 

3

 €             16.150,00 

 €                   759,22 

 €                    18.508,40 
importi come da imputazione quota/parte 

asseverati dall'Ente

 €                    15.244,10 PENNA SANT'ANDREA

 €               4.517,75 

come da ordinanza 4 e 5 del 11/01/17 le 
attività sono state svolte 8 e 9 gennaio. 

NON ammissibile €                       1.107,75 

7

8 ROCCASCALEGNA CH
B1  €                     4.500,00 

AQ

B1_2

RAIANO

 €                         759,22 

 €                   21.808,43 B1_1  €             20.856,32 

 €                          549,00 9 SCERNI CH

 €             17.250,06 B1_1  €                   17.250,06 

importi come da imputazione quota/parte 
asseverati dall'Ente

10 SULMONA AQ

importi come da imputazione quota/parte 
asseverati dall'Ente

importi come da imputazione quota/parte 
asseverati dall'Ente

importi come da imputazione quota/parte 
asseverati dall'Ente

 €             92.322,43 

9.657,64€               B1_2  €                     9.657,64 

80.971,00€            B1_4

 €               5.472,31 

 €               1.750,70 B3_4


		2022-01-27T15:09:30+0000
	SILVIO LIBERATORE




